
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 48 del 19/03/2020                     

OGGETTO: Emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  indicazioni  operative  per  gli
uffici. ESEGUIBILE

L’anno 2020 , il  giorno Diciannove del  mese di Marzo alle ore 13,50 nella sala delle

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, resieduta

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del V.  Segretario Generale  dott .Magg. Emiliano Nacar ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta   prot. N. 4649 del 19/03/2020;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO    dott. Magg. Emiliano Nacar  

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :20/03/2020   

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  20/03/2020_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  20/03/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 4649 del 19/03/2020

OGGETTO: Decreto Dirigenziale Regione Campania  n.65 del 05/03/2020 – Conferimento incarico

legale per proposizione ricorso TAR Campania. ESEGUIBILE

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to   Il  Responsabile del  Settore III

Ing. Andrea Ciccarelli

Oggetto: Emergenza epidemiologica  da Covid-19- Indicazioni operative per gli uffici



IL DATORE DI LAVORO

Visto l’art.  87  del  D.L.  n.  18  del  17/03/2020,  il  quale  prevede  che”  fino  alla  cessazione  dello  stato  di
emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è
la  modalità  ordinaria  di  svolgimento  della  prestazione  lavorativa  nelle  pubbliche  amministrazioni  di  cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
Dato atto che, conseguentemente le pubbliche amministrazioni: 

a) limitano  la  presenza  del  personale  negli  uffici  per  assicurare  esclusivamente  le
attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul
luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza; 

b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli
da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81. 

Visto, in particolare, il comma 3 di detto articolo il quale recita “ Qualora non sia possibile
ricorrere  al  lavoro  agile,  anche nella  forma semplificata  di  cui  al  comma 1,  lett.  b),  le
amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore,
della rotazione e di altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. Esperite
tali possibilità le amministrazioni possono motivatamente esentare il personale dipendente
dal servizio. Il periodo di esenzione  dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti
di legge e l'amministrazione non corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista.
Tale periodo non è computabile nel limite di cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 ; 
Dato atto che in questo Ente:

sono state esaurite le richieste possibili di dipendenti autorizzati al lavoro agile;
i lavoratori stanno usufruendo delle ferie residue;
l’attuale  momento  emergenziale  impone  l’applicazione  delle  ulteriori  misure  di

prevenzione e precauzione indicate dall’art. 87, comma 3, del D.L. 18/2020, a tutela di tutti
i lavoratori in servizio presso l’Ente;
Richiamate  le  Ordinanze  sindacali  in  materia  di  contenimento  della  emergenza
epidemiologica da COVID-19;
Ritenuto, altresì, che fatti salvi i servizi essenziali e le attività della Protezione civile e della
Polizia Municipale, sia necessario che:

 i  Responsabili  di  Settore  individuino  non  più  di  un  dipendente,  nei  servizi  che
individueranno,   che,  a  turno,  presenzi  in  ufficio  alle  attività  di  competenza  del
medesimo;

 Tutti gli altri dipendenti restano al proprio domicilio fruendo delle ferie arretrate e,
qualora non ne abbiano, restano, comunque, collocati in comando in disponibilità
presso il proprio domicilio e, durante l’orario di lavoro, dovranno essere reperibili
presso il  proprio  domicilio  al  fine  di  poter  essere  richiamati  per  ogni  necessità,
presentandosi  sul  luogo  di  lavoro.  Detto  comando  come  sopra  già  riportato
costituisce servizio prestato a tutti gli effetti. 

PROPONE DI DELIBERARE
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto
Stabilire  che, fino alla cessazione dello stato di  emergenza epidemiologica da COVID-
2019,  ovvero  fino  ad  una  data  antecedente  stabilita  con  decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, fatti salvi i
servizi essenziali,  il  Comune di Marigliano  applicherà le ulteriori  misure di  prevenzione
previste dall’art. 87, comma 3, del D.L. 18/2020, a tutela di tutti i lavoratori dell’Ente;
Dare atto che , fatti salvi i servizi essenziali:
I  Responsabili  di  Settore  individueranno  non  più  di  un  dipendente,  nei  servizi   che
individueranno, che , a turno, presenzi in ufficio alle attività di competenza del medesimo;



Tutti gli altri dipendenti restano al proprio domicilio fruendo delle ferie arretrate e, qualora
non ne abbiano, restano, comunque, collocati in comando in disponibilità presso il proprio
domicilio e, durante l’orario di lavoro, dovranno essere reperibili presso il proprio domicilio
al fine di poter essere richiamati per ogni necessità, presentandosi sul luogo di lavoro;
Detto comando come sopra già riportato costituisce servizio prestato a tutti gli effetti. 
Dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile

 f.to Il Datore di Lavoro
Ing. Andrea Ciccarelli


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 indicazioni operative per gli uffici. ESEGUIBILE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



